ll , 58; Yakut. V. 33 ı). Şehir, yakınların
daki Azar Burzinmihr adlı ateşkede se
bebiyle Sasanller devrinin en önemli dini
merkezlerinden biri haline gelmişti.

Nişabur, Sasani Hükümdan lll. Yezdi
cerd'in İslam orduları karşısında yenilme
sinin ardından Vali Kanareng'in teslim ol
masıyla 30 veya 31 (651-652) yılında Bas
ra Valisi Abdullah b. Amir'in eline geçti.
Kaynaklarda gösterilen. şehrin ve çevre
sinin ödediği haraç miktarı 700.000 dir
hemdir. Fethi müteakip Abdullah b. Amir
tarafından kalede bulunan ateşkede yık
tırılarak yerine bir cami inşa ettirildi. Hz.
Ali- Muaviye mücadelesi sırasındaki bir is
yanla şehir kontrolden çıktıysa da Muavi
ye zamanında 42 (662) yılında yine Basra
Valisi Abdullah b. Amir tarafından itaat
altına alındı. Emevller devrinde ve Abbas!
hakimiyetinin başlarında Merv'in gerisin
de kalan Nlşabur'un asıl gelişimi Tahirller'
den Abdullah b. Tahir'in (830-844) idare
merkezini Merv'den buraya taşımasıyla
başladı. Şehir 259 (873) yılında Saffari Emi
ri Ya'kub b. Leys'in eline geçti. Saffarller
zamanında gelişmesini sürdüren Nişabur,
Samanller tarafından Merv'in yerine as
keri- idari merkez haline getirildi ve aynı
zamanda Horasan'ın en büyük sanat. ilim
ve ticaret merkezi oldu (İstahrl, s. 204; İbn

Havkal. s.

200) . Bu dönemde halkın önemli
bir kısmı Şafii, Hanefi ve Kerramiyye mez
heplerine mensuptu; ayrıca burada Me
cOsller'le yahudi ve hıristiyanlar da yaşı

yordu.

Nlşabur, Selçuklular'ın Gazneliler'e karşı
Serahs yakınlarında kazandığı zaferin ar
dından 429 (1038) yılı ilkbaharında Tuğ
rul Bey'in eline geçti. Ancak ertesi yıl Ho
rasan ' ı kurtarmak amacıyla sefere çıkan
Sultan Mesud, Selçuklular'la Nesa, Baverd
ve Ferave'nin onlarda, Nlşabur, Serahs ve
Merv'in kendilerinde kalması şartıyla ge
çici bir barış antiaşması imzaladı ve 27 Re
blülahir 431'de (16 Ocak 1040) Nişabur'a

Kısa sürede Horasan'a hakim olma
yı başaran Arslan Argun, Sultan Berkya
ruk'tan, daha önce dedesi Çağrı Bey'in ha
kimiyetinde bulunan toprakları istedi. Fa
kat isteği reddedildiği gibi kardeşi Böri
pars bir orduyla üzerine gönderildi. Ars
lan Argun kardeşini yenerek katiettiyse
de bir adamı tarafından öldürüldü (490/
1097). Nlşabur Sultan Sencer'in, Save sa
vaşından (5 13/ 1 ı 19) sonra devlete hakim
olarak idare merkezini Merv'e taşıması
nın ardından önemini kaybetmeye başla
dı . Hükümdarıo 536 (1141) yılında Kat
van'da Karahıtaylar'a yenilmesi üzerine
Harizmşah Atsız b. Muhammed'in eline
geçen şehir (Şevval 536 1 Mayıs 1142) Sen
cer'in 548'de (ı 153) Oğuzlar tarafından esir
alınmasından sonra da yağma ve tahri
bata uğradı ; 557 ( 1162) yılında ise büyük
ölçüde terkedildL Sultan Sencer'in ölümü
nün ardından Müeyyed Ay-aba ile halef
Ieri Doğan Şah ve Sencer Şah, Nlşabur'da
hüküm sürdüler. Onların ardından Harizm-

şahlar'la Gurlular arasında birkaç defa el
değiştiren şehir, nihayet Sultan Alaeddin
Muhammed b.

Şehir bu dö
nemde yeniden gelişme sürecine girdiyse
de 15 Safer 618 (10 Nisan 1221) tarihinde
bütün Orta Asya ve Ortadoğu'yu viraneye
çeviren Moğol istilasına maruz kaldı.

İstila ve yağmalar kadar değişik zaman
larda meydana gelen depremler de Nlşa

bur'un tarihinde önemli izler bırakmış,
bunların en büyüğü olan 540 (1145) yılın
daki depremden sonra halkın önemli bir
kısmı şehri terketmiştir (Müstevfl. Tanl]-i
Güzide, s. 8ı3-8 ı4) .

Nlşabur, İlhanlı hakimiyetinde bir ara to
parlanma eğilimi gösterdiyse de bir daha
V-VI. (XI-XII. ) yüzyıllarda yaşadığı parlak
dönemi yakalayamadı.

Defalarca
harap olan Nlşabur yeniden imar edilmiş
ve bazı tarihi yapıları onarılmış veya ta
mamen yeniden inşa edilmiştir; bir kıs

mının yerleri de değiştirilmiştir. Timurlu
Hükümdan Hüseyin Baykara zamanında
Pehlivan Ali Kerhl adlı biri tarafından ya
pılan Mescid-i Cami kitabesine göre 899
(1494) tarihlidir. X. (XVI.) yüzyıla ait İmam
zade Muhammed MahrOk Kümbeti, Xl.
(XVII.) yüzyılda inşa edilmiş Buk'a-i Ka
demgah şehrin önemli tarihi yapılarıdır.
Hüseyin Baykara dönemine ait Feridüddin
Attar ve ömer Hayyam türbeleri de birkaç
defa yeniden yaptırılmıştır.